
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25/2025 del 27/02/2025

OGGETTO: Approvazione Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n.
189.

Il giorno 27/02/2025 alle ore 18:30, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO A

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI P*

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00215-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/03/2025 al 21/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189, ha introdotto
l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 di adottare
entro  il  28  febbraio  di  ciascun  anno  un  piano  annuale  dei  flussi  di  cassa,  contenente  un
cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento;

 tale  adempimento  costituisce  attuazione  della  milestone  M1C1-72  bis  del  Piano  Nazionale  di
Ripresa e Resilienza (PNRR);

CONSIDERATO CHE:

 il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, redatto
secondo il modello ministeriale;

 il Piano è stato elaborato sulla base:

o dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2023;

o delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025;

o dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli interventi PNRR;

o dell'andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti;

RILEVATO che le indicazioni operative recate dai modelli suddetti precisano che:

 per gli enti locali il Piano annuale dei flussi di cassa è adottato dalla giunta comunale; 
 il  Piano  deve  essere  adottato  anche  dagli  enti  che  non  hanno  ancora  approvato  il  bilancio  di

previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le
previsioni del Piano annuale dei flussi di cassa.

 le  previsioni  sono  elaborate  dal  Responsabile  del  servizio  finanziario  con  la  collaborazione  dei
responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti
degli esercizi precedenti;

 la classificazione delle entrate e delle spese del piano prevista nel modello è definita sulla base dei
primi  livelli  della  codifica  SIOPE,  e  può  essere ulteriormente  articolata,  seguendo comunque la
codifica SIOPE; 

 a seguito dell'adozione, il  Piano annuale dei flussi di cassa deve essere trasmesso all'organo di
revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del sopra citato d.l. n. 155/2024.

 il  Piano è successivamente aggiornato con atto del Responsabile del servizio finanziario, che vi
provvede con periodicità trimestrale;

 degli  avvenuti  aggiornamenti  il  Responsabile  del  servizio  finanziario  dovrà  dare  formale
comunicazione alla Giunta;

 l'importo delle carte contabili previsto nel modello è inserito quando si sostituiscono le previsioni con
gli incassi e i pagamenti effettivi, ed è ridotto in occasione dei successivi aggiornamenti;

CONSIDERATO che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25.02.2025  è  stato
approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

RITENUTO che il Piano annuale dei flussi di cassa deve essere coerente con le previsioni di cassa
del bilancio di previsione; 

VISTO il  Piano annuale dei flussi  di cassa per l’anno 2025, predisposto dal Servizio Finanziario
utilizzando il modello pubblicato dalla Ragioneria Generale dello Stato e seguendo le indicazioni fornite dalla
stessa, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta, espressi ai sensi dell’art. 49
del TUEL e allegati alla presente deliberazione;

CON VOTAZIONE unanime, espressa in forma palese:

DELIBERA

1) DI APPROVARE,  per le motivazioni in premessa, il Piano annuale dei flussi di cassa per l’anno 2025,

quale risulta dal modello che viene allegato (Allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e

sostanziale; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

2) DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione all’Organo di revisione dell’Ente per la verifica

prevista dal comma 2 dell’articolo 6 del d.l. n. 155/2024 riportato in premessa; 

3) DI DARE ATTO  che il Piano dei flussi di cassa costituisce strumento di programmazione finanziaria e

dovrà essere trimestralmente aggiornato con determinazione del Responsabile finanziario, e dovrà essere

comunicata alla Giunta comunale nella prima seduta utile nonché all’Organo di revisione;

4) DI STABILIRE  che Il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad Attivare il sistema di allerta in

caso di:

 Ritardi nei pagamenti superiori a 30 giorni;

 Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria oltre il 20% del fondo;

e che l'aggiornamento trimestrale dovrà evidenziare:

 Gli eventuali scostamenti rispetto alle previsioni;

 Le cause degli eventuali scostamenti;

 Le misure correttive adottate o da adottare;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di rispettare l’obbligo di ap-

provazione nei termini di legge;

Allegati:

A) Piano Annuale dei Flussi di Cassa 2025 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

Il Piano dei flussi di cassa è aggiornato con atto del responsabile finanziario. 

Descrizione 

Riscossioni  (in c/competenza e in c/residui)

Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

FONDO DI CASSA ALL'INIZIO DELL'ANNO 4,674,710.08 4,000,000.00
1,425,543.53

E.1.01.00.00.000 Tribut 497,947.81 500,000.00 1,413,127.12 1,450,000.00 2,726,460.54 2,350,000.00 4,148,834.17 5,030,868.27
E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e provent assimilat 497,947.81 500,000.00 1,413,127.12 1,450,000.00 2,726,460.54 2,350,000.00 4,148,834.17 5,030,868.27

Imposta municipale propria (IMU) 288,056.01 250,000.00 923,913.56 700,000.00 1,484,715.93 900,000.00 2,377,182.98 1,113,929.11
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (TARI) 114,980.12 150,000.00 224,832.89 500,000.00 794,612.79 1,000,000.00 1,181,708.09 3,386,939.16
Addizionale comunale IRPEF 94,911.68 100,000.00 264,380.67 250,000.00 447,131.82 450,000.00 589,943.10 530,000.00
Altre imposte, tasse e proventi assimilati 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

E.1.01.02.00.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.1.01.03.00.000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni di tribut 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.1.03.00.00.000 Fondi perequatvi 0.00 0.00 521,053.27 650,000.00 582,397.59 650,000.00 852,175.50 862,803.43

E.1.00.00.00.000
497,947.81 500,000.00 1,934,180.39 2,100,000.00 3,308,858.13 3,000,000.00 5,001,009.67 5,893,671.70

E.2.01.01.01.001 Trasferiment corrent da Ministeri 113,619.56 120,000.00 349,767.70 350,000.00 522,174.46 850,000.00 673,224.11 1,273,249.10
E.2.01.01.02.001 Trasferiment corrent da Regioni e province autonome 61,432.40 50,000.00 72,353.40 80,000.00 155,176.30 150,000.00 389,381.80 1,188,964.80

Trasferiment corrent da altri 1,059.40 1,000.00 7,041.15 5,000.00 7,074.26 10,000.00 29,872.27 14,000.00
E.2.00.00.00.000 Totale ttolo 2 - Trasferiment corrent 176,111.36 171,000.00 429,162.25 435,000.00 684,425.02 1,010,000.00 1,092,478.18 2,476,213.90
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e provent derivant dalla gestone dei beni 114,148.80 250,000.00 169,266.79 500,000.00 293,545.38 750,000.00 394,584.65 917,217.55

E.3.02.00.00.000 Provent derivant dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecit
60,027.15 60,000.00 117,967.04 100,000.00 191,699.04 200,000.00 328,631.83 277,460.44

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 2,108.17 2,000.00 2,212.22 3,000.00 2,212.22 5,000.00 29,316.71 6,500.00
E.3.04.00.00.000 Altre entrate da reddit da capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate corrent 16,444.45 15,000.00 21,928.64 20,000.00 26,296.66 30,000.00 63,543.82 133,662.10
E.3.00.00.00.000 Totale ttolo 3 - Entrate extratributarie 192,728.57 327,000.00 311,374.69 623,000.00 513,753.30 985,000.00 816,077.01 1,334,840.09
E.4.01.00.00.000 Tribut in conto capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.4.02.00.00.000 Contribut agli investment 425,217.88 600,000.00 1,979,610.64 2,000,000.00 3,008,248.60 3,500,000.00 4,180,270.87 4,523,267.25
E.4.03.00.00.000 Altri trasferiment in conto capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 163,211.93
E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1,188.38 500.00 1,188.38 5,000.00 8,009.36 10,000.00 8,009.36 82,778.05
E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 25,455.72 1,000.00 67,628.93 1,500.00 89,223.08 3,000.00 166,736.42 4,389.54
E.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Entrate in conto capitale 451,861.98 601,500.00 2,048,427.95 2,006,500.00 3,105,481.04 3,513,000.00 4,355,016.65 4,773,646.77
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.5.02.00.00.000 Riscossione credit di breve termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.5.03.00.00.000 Riscossione credit di medio-lungo termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 681,724.85 1,352,234.62
E.5.00.00.00.000 Totale Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 681,724.85 1,352,234.62
E.6.01.00.00.000 Emissione di ttoli obbligazionari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.6.02.00.00.000 Accensione prestt a breve termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziament a medio lungo termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.6.00.00.00.000 Totale Titolo 6 Accensione Prestt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
E.7.01.01.01.000 Antcipazioni da isttuto tesoriere 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00
E.7.00.00.00.001 Totale Titolo7 Antcipazioni da Isttuto Tesoriere 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00
E.9.01.00.00.000 Entrate per partte di giro 219,644.69 250,000.00 548,102.07 600,000.00 868,517.88 1,000,000.00 1,434,375.30 8,325,776.00

MODELLO DEL  PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA DEGLI ENTI TERRITORIALI 
E DEI LORO ENTI STRUMENTALI IN CONTABILITA' FINANZIARIA 

DI CUI  ALL'ART. 1, COMMA 2, DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO  2001, N. 165

In attuazione dell'art. 6, comma 1, del decreto-legge n. 155 del 2024, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma  del PNRR 1.11), entro il 28 febbraio di ciascun anno gli enti territoriali  ed i loro enti strumentali in 
contabilità finanziaria di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottano un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento, 
redatto sulla base del seguente modello. Gli enti che hanno sottoscritto l'accordo di cui all'art. 40 del DL 19 del 2024, nel 2025  proseguono la sperimentazione del Programma dei pagamenti (allegato n. 3 all'accordo sottoscritto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze).

Le previsioni trimestrali del Piano sono elaborate dal responsabile finanziario con la collaborazione dei responsabili dei servizi dell'ente, anche tenendo conto dell'andamento degli incassi e dei pagamenti degli esercizi precedenti (consultabili dal 
sito internet www.SIOPE.it), e  in considerazione delle novità e delle peculiarità dell'esercizio (le nuove attività previste nei documenti di programmazione  e/o modifiche del quadro normativo).Il Piano annuale dei flussi di cassa è adottato anche dagli enti che non hanno ancora approvato il bilancio di previsione, in quanto l'assenza delle previsioni del bilancio di cassa rende ancora più necessarie le previsioni del piano annuale dei flussi 
di cassa.

A seguito dell'adozione ((3), il Piano annuale dei flussi di cassa è trasmesso all'organo di revisione per la verifica prevista dall'art. 6, comma 2, del DL 155 del 2024.

Al fine di garantirne l'efficacia nel corso dell'esercizio,  gli enti sono invitati a verificare trimestralmente le previsioni, ad aggiornare il Piano annuale dei flussi di cassa e a dare comunicazione alla Giunta/organo esecutivo dell'attuazione del Piano.
La verifica e l'aggiornamento del prospetto possono, ad esempio, essere effettuati:
- sostituendo le previsioni del trimestre concluso e i dati SIOPE dei trimestri precedenti con gli importi degli incassi e dei pagamenti effettivi, estratti dalla banca dati SIOPE;
- riformulando di conseguenza le previsioni dei trimestri successivi;
- tenendo conto delle variazioni di bilancio che incidono sulle previsioni trimestrali di cassa.

La classificazione delle entrate e delle spese del Piano dei flussi di cassa prevista nel modello, definita sulla base dei primi livelli della codifica SIOPE, può essere ulteriormente  articolata,  seguendo la codifica SIOPE.

Codice 
SIOPE

Primo trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Previsioni di cassa (1) Previsioni di cassa (1) Previsioni di cassa (1)

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le regioni)

Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le regioni)

Totale ttolo 1 - Entrate corrent di natura tributaria, contributva e 
perequatva

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 573.14 100.00 0.00 100.00 573.14 100.00 573.14 500,000.00

E.9.00.00.00.000 Totale Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partte di giro 220,217.83 250,100.00 548,102.07 600,100.00 869,091.02 1,000,100.00 1,434,948.44 8,825,776.00
E.0.00.00.99.999

1,538,867.55 1,849,600.00 5,271,247.35 5,764,600.00 8,481,608.51 9,508,100.00 13,381,254.80 26,656,383.08

0.00 1,144,491.90 2,363,377.49 3,114,521.11

TOTALE RISORSE DISPONIBILI 6,213,577.63 5,849,600.00 9,945,957.43 9,764,600.00 13,156,318.59 13,508,100.00 18,055,964.88 30,656,383.08

1,425,543.53 0.00 2,570,035.43 0.00 3,788,921.02 0.00 4,540,064.64 0.00

Pagament in c/competenza e in c/residui 

Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Dati SIOPE N-2 Previsioni di cassa (1)

U.1.01.00.00.000 Reddit da lavoro dipendente 223,165.69 250,000.00 464,908.41 500,000.00 686,322.11 750,000.00 1,089,034.53 1,298,020.97
U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 13,880.26 20,000.00 32,450.38 50,000.00 51,749.70 80,000.00 81,601.11 133,220.34
U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 896,905.68 1,000,000.00 1,917,534.30 2,500,000.00 2,831,869.37 3,500,000.00 4,167,863.77 6,957,507.62
U.1.04.00.00.000 Trasferiment corrent 76,762.44 50,000.00 186,761.16 200,000.00 266,996.52 350,000.00 320,368.87 578,413.61
U.1.05.00.00.000 Trasferiment di tribut 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.1.06.00.00.000 Fondi perequatvi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.1.07.00.00.000 Interessi passivi 0.00 0.00 51,839.56 66,500.00 51,839.56 66,500.00 101,864.45 133,183.17
U.1.08.00.00.000 Altre spese per reddit da capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 4,498.63 5,000.00 6,987.09 10,000.00 11,412.42 15,000.00 16,884.26 37,888.21
U.1.10.00.00.000 Altre spese corrent 0.00 0.00 0.00 0.00 3,423.68 5,000.00 3,423.68 513,607.20
U.1.00.00.00.000 Totale ttolo 1 - Spese corrent 1,215,212.70 1,325,000.00 2,660,480.90 3,326,500.00 3,903,613.36 4,766,500.00 5,781,040.67 9,651,841.12
U.2.01.00.00.000 Tribut in conto capitale a carico dell'ente 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.2.02.00.00.000 Investment fissi lordi e acquisto di terreni 548,061.14 700,000.00 1,948,339.01 1,500,000.00 3,165,825.46 3,000,000.00 5,743,148.41 4,321,391.18
U.2.03.00.00.000 Contribut agli investment 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.2.04.00.00.000 Altri trasferiment in conto capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 463.60
U.2.00.00.00.000 Totale ttolo 2 - Spese in conto capitale 548,061.14 700,000.00 1,948,339.01 1,500,000.00 3,165,825.46 3,000,000.00 5,743,148.41 4,321,854.78
U.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.3.02.00.00.000 Concessione credit di breve termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.3.03.00.00.000 Concessione credit di medio-lungo termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.3.00.00.00.000 Totale ttolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.4.01.00.00.000 Rimborso di ttoli obbligazionari 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.4.02.00.00.000 Rimborso prestt a breve termine 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziament a medio lungo termine 0.00 0.00 107,958.61 160,000.00 107,958.61 160,000.00 218,224.44 315,249.39
U.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestt 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
U.4.00.00.00.000 Totale Titolo 4 - Rimborso Prestt 0.00 0.00 107,958.61 160,000.00 107,958.61 160,000.00 218,224.44 315,249.39

U.5.00.00.00.001
Totale Titolo 5 - Chiusura Antcipazioni ricevute da isttuto tesoriere/cassiere

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00
U.7.01.00.00.000 Uscite per partte di giro 139,929.70 150,000.00 422,308.44 500,000.00 782,618.06 800,000.00 1,393,587.92 8,325,776.00
U.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,383.57 500,000.00
U.7.00.00.00.000 Totale Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partte di giro 139,929.70 150,000.00 422,308.44 500,000.00 782,618.06 800,000.00 1,400,971.49 8,825,776.00
U.0.00.00.99.999

TOTALE PAGAMENTI 1,903,203.54 2,175,000.00 5,139,086.96 5,486,500.00 7,960,015.49 8,726,500.00 13,143,385.01 25,114,721.29

198,266.77 1,053,183.29 1,846,243.26 3,177,883.32

FONDO DI CASSA ALLA FINE DEL TRIMESTRE 4,310,374.09 3,674,600.00 4,806,870.47 4,278,100.00 5,196,303.10 4,781,600.00 4,912,579.87 5,541,661.79

1,227,276.76 0.00 1,516,852.14 0.00 1,942,677.76 0.00 1,362,181.32 0.00
RICORSO ANTICIPAZIONI DELL'ISTITUTOTESORIERE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Carte contabili (2)

TOTALE RISCOSSIONI (al netto anticipazione del tesoriere) 

di cui riscossioni con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

di cui  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

Primo trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/3)

Dati a tutto il secondo trimestre 2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/6)

Dati a tutto il terzo trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 30/9)

Dati a tutto il quarto trimestre  2025
(dati cumulati dal 1/1 al 31/12)

Previsioni di cassa (1) Previsioni di cassa (1) Previsioni di cassa (1)

Carte contabili (2)

di cui pagamenti  con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

di cui con vincolo di cassa (solo per gli enti locali)

(1) Al termine di ciascun trimestre, le previsioni sono sostituite con l'importo degli incassi/pagamenti effettivi e sono aggiornate le previsioni dei trimestri successivi.La descrizione delle colonne  che riportano gli incassi e i pagamenti effettivi dell'esercizio è ridenominata "Incassi 
effettivi"/"Pagamenti effettivi".

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n.
189.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 27/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n.
189.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 27/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00025/2025 del 27/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 06/03/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 27/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO CHE:
	l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189, ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano annuale dei flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all'esercizio di riferimento;
	tale adempimento costituisce attuazione della milestone M1C1-72 bis del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
	CONSIDERATO CHE:
	il Servizio Finanziario ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, redatto secondo il modello ministeriale;
	il Piano è stato elaborato sulla base:
	5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di rispettare l’obbligo di approvazione nei termini di legge;
	Allegati:
	Modello Piano flussi cassa

		2025-03-06T12:05:09+0100
	Gerardo Lo Tito


		2025-03-05T06:27:50+0100
	ANNALISA CHIRIATTI


		2025-03-05T13:11:23+0100
	Fabio Laurino


		2025-02-27T13:38:21+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-02-27T13:37:07+0100
	FRANCESCA MOLLICA


		2025-03-06T12:05:10+0100
	Gerardo Lo Tito




